ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 апреля 2024 года 

<

...>

Судья Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области Тютина Е.П., 

при помощнике судьи Ожигановой М.А., 

с участием представителя истца - помощника прокурора Комсомольского района г. Тольятти Малафеева В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело 63RS0030-01-2024-000746-62 (номер производства 2-1101/2024) по иску И.о. прокурора Комсомольского района г. Тольятти Самарской области в защиту интересов РФ в лице Управления Федерального казначейства по Самарской области к ФИО1 , ФИО2 , ФИО3 о взыскании денежных средств, приобретенных вследствие исполнения ничтожной сделки,

УСТАНОВИЛ:

И.о. прокурора Комсомольского района г. Тольятти Самарской области в интересах РФ обратился в суд с иском к ФИО1 , ФИО2 , ФИО3 о взыскании денежных средств, приобретенных вследствие исполнения ничтожной сделки.

Заявленные требования мотивировал тем, что приговором Комсомольского районного суда гор. Тольятти Самарской области от ..., вступившим в законную силу ..., ФИО1 , ... г.р. признан виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, то есть, получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий (бездействий) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в крупном размере.

Приговором суда установлено, что ФИО1 согласно приказу (распоряжения) начальника Самарского центра организации работы железнодорожных станций структурного подразделения Куйбышевской дирекции управления движением структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «Российские железные дороги» о переводе работника на другую работу № 79 от 05.02.2013, назначен на должность начальника железнодорожной станции Жигулевское море (1 класса).

В соответствии с должностной инструкцией начальника железнодорожной станции Жигулевское море Самарского центра организации работы железнодорожных станций, утвержденной ... начальником Самарского центра организации работы железнодорожных станций структурного подразделения Куйбышевской дирекции управления движением структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «Российские железные дороги», ФИО1 обязан, в том числе, обеспечивать выполнение законодательства Российской Федерации, нормативных актов, стандартов ОАО «РЖД», организационно-распорядительных документов Центральной дирекции; соблюдать Кодекс деловой этики ОАО «РЖД»; организовывать и контролировать от грузоотправителей и выдачу грузополучателям груза в соответствии с правилами перевозок, техническими условиями и требованиями нормативно-технической документации; контролировать выполнение грузоотправителями и грузополучателями правил перевозок грузов, технических условий погрузки и крепления грузов, требований государственных стандартов, технических регламентов по сохранности вагонного парка, договорных условий по договорам подачи-уборки и эксплуатации пути необщего пользования единого технологического процесса; обеспечивать совершенствование и исполнение условий договоров на эксплуатацию путей необщего пользования и подачу-уборку, единый технологический процесс; принимать меры к обеспечению нормативных сроков доставки грузов и порожних собственных вагонов, в части начально-конечных и транзитных операций, а также в части оформления необходимых документов.

В соответствии с приказом начальника Самарского центра организации работы железнодорожных станций структурного подразделения Куйбышевской дирекции управления движением структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «Российские железные дороги» о переводе работника на другую работу № ... от ..., ФИО1 назначен на должность заместителя начальника железнодорожной станции Жигулевское море (1 класса).

В соответствии с должностной инструкцией заместителя начальника железнодорожной станции Жигулевское море Самарского центра организации работы железнодорожных станций, утвержденной ... начальником Самарского центра организации работы железнодорожных станций структурного подразделения Куйбышевской дирекции управления движением структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «Российские железные дороги», ФИО1 обязан, в том числе, осуществлять оперативное руководство работой железнодорожной станции Химзаводская, контролировать соблюдение работниками трудовой и технологической дисциплины; осуществлять расстановку и контроль за рациональным использованием маневренных и технических средств; осуществлять контроль за обеспечением графика движения поездов, беспрепятственным приемом и отправлением поездов, выполнением заданных норм простоя вагонов оп всем видам операций и в соответствии с технологическим процессом и техническо-распорядительным актом железнодорожной станции Химзаводская при безусловном обеспечении безопасности движения поездов и маневровой работы; контролировать выполнение установленных технических нормативов и производственных заданий по отправлению вагонов, погрузке и выгрузке, подаче и уборке вагонов на (с) грузовых фронтов, норм простоя вагонов, графика движения поездов, плана формирования; осуществлять контроль за соблюдением сроков доставки грузов, в части касающейся оперативной работы железнодорожной станции Химзаводская. 

Таким образом, ФИО1, являясь в период времени с ... начальником, и в период времени с ..., заместителем начальника железнодорожной станции Жигулевское море Самарского центра организации работы железнодорожных станций структурного подразделения Куйбышевской дирекции управления движением структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «Российские железные дороги», осуществлял организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственной компании, в высшем органе управления которой Российская Федерация имеет право прямо или косвенно распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов.

Так, в ... года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 поступил телефонный звонок от ранее знакомого ему ФИО2, с вопросом по организации беспрепятственной подачи и уборки интересующих его железнодорожных вагонов.

В ходе разговора с ФИО2 у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в крупном размере при этом последний осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде дискредитации себя как должностного лица в глазах общественности, желал этого, и понимал, что в силу должностного положения он может использовать возможности занимаемой должности, выражающиеся в осуществлении контроля выполнения установленных технических нормативов и производственных заданий по отправлению вагонов, погрузке и выгрузке, подаче и уборке вагонов на (с) грузовых фронтов, норм простоя вагонов, графика движения поездов, плана формирования, а также осуществлении контроля за соблюдением сроков доставки грузов, в части касающейся оперативной работы железнодорожной станции «Химзаводская». 

Между ФИО2 и ФИО1, в ходе вышеуказанного телефонного разговора, достигнута договоренность о систематической передаче последнему незаконного денежного вознаграждения, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, выражающиеся в ускорении процесса и беспрепятственную подачу (уборку) железнодорожных вагонов между станциями «Жигулевское море» и «Химзаводская» Куйбышевской железной дороги, в независимости от загруженности железнодорожной станции, при этом указанные вагоны должны в кратчайшие сроки ставиться в состав поезда и отправляться на станцию назначения, а также оказание иного содействия в рамках имевшихся у ФИО1 полномочий. 

ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в крупном размере и ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, в период времени с ..., более точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту своего проживания по адресу: .... на железнодорожной станции «Химзаводская», а также иных не установленных в ходе следствия местах в городе Тольятти Самарской области, получал от последнего сведения о номерах железнодорожных вагонов и необходимости ускорения их отправки, которые посредствам телефонной связи и сообщений передавал подчиненным сотрудникам, в том числе маневровым диспетчерам железнодорожной станций «Жигулевское море» ФИО4 и ФИО5, дежурному по железнодорожной станции «Химзаводская» ФИО6, дежурному по железнодорожной станции «Жигулевское море» ФИО7, а также иным неустановленным в ходе следствия лицам, из цисла работников железнодорожного узла «Жигулевское море», с указанием включать указанные вагоны в состав поезда и беспрепятственно отправлять их к месту назначения без фактической задержки на железнодорожных станциях.

Далее, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в крупном размере, а именно за ускорении процесса и беспрепятственную подачу (уборку) железнодорожных вагонов между станциями «Жигулевское море» и «Химзаводская» Куйбышевской железной дороги и оказание иного содействия в рамках имевшихся у него полномочий, в период времени с ..., более точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту своего проживания по адресу: ...., на железнодорожной станции «Химзаводская», а также иных не установленных в ходе следствия местах в городе Тольятти Самарской области, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, получил от ФИО2 посредством электронных переводов денежные средства на банковский счет № ... открытый в дополнительном офисе № ... Самарского отделения Поволжского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: .... на имя ФИО1, а именно: ... часов (время Московское) в размере 5 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 5 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 15 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 14 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 30 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 20 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 5 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 20 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 20 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 20 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 20 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 30 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 20 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 30 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 30 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 22 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 23 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 20 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 15 000 рублей, ... часов (время Московское) в размере 30 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 64 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 14 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 12 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 6 000 рублей, а всего в сумме 570 000 рублей, за организацию ускорения процесса подачи (уборки) железнодорожных вагонов на железнодорожных станциях «Химзаводская» и «Жигулевское море» Куйбышевской железной дороги без фактической задержки на указанных станциях.

Он же, ФИО1, являясь в период времени с ... начальником и в период времени с ... заместителем начальника железнодорожной станции Жигулевское море Самарского центра организации работы железнодорожных станций структурного подразделения Куйбышевской дирекции управления движением структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «Российские железные дороги», осуществлял организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственной компании, в высшем органе управления которой Российская Федерация имеет право прямо или косвенно распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов.

Так, в ... года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь возле административного здания железнодорожной станции «Жигулевское море», расположенного по адресу: .... встретился с ранее знакомым ему ФИО3, действующим в интересах ООО «Алхим», который обратился к нему с вопросом о необходимости ускорения процесса и беспрепятственной подачи и уборки железнодорожных вагонов между станциями «Жигулевское море» и «Химзаводская». 

В ходе указанной встречи между ФИО3 и ФИО1 достигнута договоренность о систематической передаче последнему незаконного денежного вознаграждения, в размере 10 000 рублей ежемесячно, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, выражающиеся в ускорении процесса и беспрепятственной подаче (уборке) железнодорожных вагонов между станциями «Жигулевское море» и «Химзаводская» Куйбышевской железной дороги в независимости от загруженности железнодорожных станций и оказание иного содействия в рамках имевшихся у ФИО1 полномочий. 

ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в крупном размере и ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, в период времени с ..., более точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту своего проживания по адресу: .... на железнодорожной станции «Химзаводская», а также иных не установленных в ходе следствия местах в городе Тольятти Самарской области, получал от последнего сведения о номерах железнодорожных вагонов и необходимости ускорения их отправки, которые посредствам телефонной связи и сообщений передавал подчиненным сотрудникам, в том числе маневровым диспетчерам и дежурным железнодорожных станций «Жигулевское море» и «Химзаводская», с указанием осуществлять беспрепятственную подачу и уборку, без фактической задержки на железнодорожных станциях.

Далее, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в крупном размере, а именно за ускорении процесса и беспрепятственную подачу (уборку) железнодорожных вагонов между станциями «Жигулевское море» и «Химзаводская» Куйбышевской железной дороги и оказание иного содействия в рамках имевшихся у ФИО1 полномочий, в период времени с ... более точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту своего проживания по адресу: .... на железнодорожной станции «Химзаводская», а также иных не установленных в ходе следствия местах в городе Тольятти Самарской области, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, получил от ФИО3 посредством электронных переводов денежные средства на банковский счет № ... открытый в дополнительном офисе № ... Самарского отделения Поволжского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: .... на имя ФИО1, а именно: ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей; ... часов (время Московское) в размере 10 000 рублей, а всего в сумме 160 000 рублей, за организацию ускорения процесса подачи (уборки) железнодорожных вагонов на железнодорожных станциях «Химзаводская» и «Жигулевское море» Куйбышевской железной дороги без фактической задержки на указанных станциях.

Сумма преступных посягательств осужденного ФИО1 составила 730 000 руб.

Таким образом, сторонами сделки достигнут такой результат, который не просто не отвечает закону или нормам морали, а противоречит - заведомо и очевидно для участников гражданского оборота - основам правопорядка и нравственности (антисоциальная сделка).

В связи с этим, полученные ФИО1 от ФИО2 и ФИО3 денежные средства в общей сумме 730 000 руб. в виде взятки, несут антисоциальный характер, являются недействительной сделкой в силу ничтожности.

Доводы ответчика ФИО1 о том, что он вернул денежные средства лицам, от которых он их получил не имеют существенного значения, поскольку по факту являются способом распоряжения полученными денежными средствами.

Истец просит признать недействительными (ничтожными) сделки, состоявшиеся между ФИО1 и ФИО2, по получению должностным лицом ФИО8 лично взятки в виде денег, за совершение в период времени с ... действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в крупном размере, а именно за ускорении процесса и беспрепятственную подачу (уборку) железнодорожных вагонов между станциями «Жигулевское море» и «Химзаводская» Куйбышевской железной дороги и оказание иного содействия в рамках имевшихся у ФИО1 полномочий на общую сумму 570 000 (пятьсот семьдесят тысяч) рублей. Признать недействительными (ничтожными) сделки, состоявшиеся между ФИО1 и ФИО3 по получению должностным лицом ФИО8 лично взятки в виде денег, за совершение в период времени с ... в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в крупном размере, а именно за ускорении процесса и беспрепятственную подачу (уборку) железнодорожных вагонов между станциями «Жигулевское море» и «Химзаводская» Куйбышевской железной дороги и оказание иного содействия в рамках имевшихся у ФИО1 полномочий на общую сумму 160 000 (сто шестьдесят тысяч) рублей. Применить последствия недействительности сделок и взыскать с ФИО1 ... г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., паспорт серия ... выдан ... ГУ МВД России по Самарской области, в доход Российской Федерации в лице Управления Федерального казначейства по Самарской области денежные средства, полученные им в результате взятки в размере 730 000 (семьсот тридцать тысяч) руб.

Представитель истца в судебном заседании иск поддержал, просил удовлетворить иск в полном объеме. 

Ответчики в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещены надлежащим образом и заблаговременно, причин неявки не сообщили, не просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.06.2008 г. № 13 «О применении норм Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении и разрешении дел в суде первой инстанции», при неявке в суд лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, вопрос о возможности судебного разбирательства дела решается с учетом требований статей 167 и 233 ГПК РФ. Невыполнение лицами, участвующими в деле, обязанности известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин дает суду право рассмотреть дело в их отсутствие.

Разрешая вопрос о рассмотрении дела по существу при данной явке, суд полагает, что неявка ответчика, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не может быть препятствием для рассмотрения дела судом.

Согласно ст. 113 ГПК РФ лица, участвующие в деле, извещаются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении. 

При таких обстоятельствах суд считает, что им предприняты все меры для надлежащего извещения ответчика о времени и месте судебного заседания. Причины неявки в судебное заседание в соответствии с п. 2 ст. 167 ГПК РФ ответчик не сообщил.

В связи с неявкой ответчика в судебное заседание, надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела, на основании ст. 233 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства, о чем вынесено определение, занесенное в протокол судебного заседания.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, оценивая собранные доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании каждого доказательства в отдельности, а также в их совокупности приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Заявление в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина может быть подано прокурором только в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд. Указанное ограничение не распространяется на заявление прокурора, основанием для которого является обращение к нему граждан о защите нарушенных или оспариваемых социальных прав, свобод и законных интересов в сфере трудовых (служебных) отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений; защиты семьи, материнства, отцовства и детства; социальной защиты, включая социальное обеспечение; обеспечения права на жилище в государственном и муниципальном жилищных фондах; охраны здоровья, включая медицинскую помощь; обеспечения права на благоприятную окружающую среду; образования.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений. 

В ходе рассмотрения данного дела установлено, что приговором Комсомольского районного суда гор. Тольятти Самарской области от ... вступившим в законную силу ..., ФИО1 ... г.р. признан виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение действий (бездействий) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в крупном размере.

В ходе рассмотрения уголовного дела были установлены указанные в иске обстоятельства, описанные выше.

Приговор Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области от ... г. вступил в законную силу. 

В соответствии с ч. 4 ст. 61 ГПК РФ вступивший в законную силу судебный акт по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен судебный акт, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Материалами дела подтверждается, что сумма преступных посягательств осужденного ФИО1 составила 730 000 руб., что ответчиком не оспорено.

В силу ч. 1 ст. 166 ГК РФ, сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

В силу ч. 2 ст. 168 ГК РФ сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

Поскольку сделки по организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, прямо запрещены законодательством Российской Федерации под угрозой уголовного наказания и вступившим в законную силу постановлением суда признаны преступными, они являются ничтожными.

Согласно ч. 1 ст. 169 ГК РФ сделка, совершенная с целью, заведомо противной основам правопорядка и нравственности, ничтожна. В данном случае такая цель - незаконное обогащение путем совершения преступления.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», если совершение сделки нарушает запрет установленный пунктом 1 статьи 10 ГК РФ, в зависимости от обстоятельств дела такая сделка может быть признана судом недействительной (пункты 1 или 2 статьи 168 ГК РФ). Договор, условия которого противоречат существу законодательного регулирования соответствующего вида обязательства, может быть квалифицирован как ничтожный полностью или в соответствующей части, даже если в законе не содержится прямого указания на его ничтожность (абзац 2 пункта 74 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»).

Сделка, при совершении которой был нарушен явно выраженный запрет, установленный законом, является ничтожной как посягающая на публичные интересы (пункт 75 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»).

Конституция Российской Федерации признает и гарнирует права и свободы человека и гражданина, согласно общепризнанным принципам и нормам международного права (части 1, 3 статья 17), в том числе право каждого иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться (часть 2 статья 35). Одновременно допускает возможность его ограничения федеральным законом в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства (часть 3 статья 55). 

По смыслу статей 17, 35 и 55 Конституции Российской Федерации, исходя из общих принципов права, конституционные гарантии права собственности (в том числе права владения, пользования и распоряжения имуществом) предоставляются лишь в отношении того имущества, которое принадлежит субъектам права собственности - и, следовательно, приобретено ими - на законных основаниях (определение Конституционного Суда Российской Федерации от 27.06.2023 № 1660-О).

Основные принципы противодействия коррупции и борьбы с ней, ликвидации последствий коррупционных правонарушений на национальном уровне установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Закон № 273).

Незаконными признаются все формы проявления коррупции, в том числе дача и получение взятки (ст. 1 Закона № 273).

Система противодействия коррупции основана на принципе неотвратимости ответственности за совершение актов коррупции (ст. 3 Закона № 273).

Законодателем предусмотрено, что физические лица несут не только уголовную и административную ответственность за совершение коррупционных правонарушений, но и гражданско-правовую (ст. 13 Закон № 273 и Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 27.06.2023 № 1660-О).

Данные положения национального законодательства корреспондируются с нормами международного права, которое является составной частью российской правовой системы (ст. 7 ГК РФ и Конституция РФ).

Согласно статье 12 Конвенции ООН против коррупции, каждое государство принимает меры по предупреждению коррупции в частном секторе, установлению эффективных, соразмерных и оказывающих сдерживающее воздействие гражданско-правовых, административных или уголовных санкций за несоблюдение таких мер, в том числе уголовных либо неуголовных санкций, включая денежные. 

В соответствии со статьей 153 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей.

В силу части 1 статьи 14 Уголовного кодекса Российской Федерации преступлением признается виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное данным кодексом под угрозой наказания.

Таким образом, действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, в частности, по передаче денежных средств и иного имущества (сделки), в случае их общественной опасности и обусловленного этим уголовно-правового запрета могут образовывать состав преступления, например, сделки с объектами гражданских прав, оборотоспособность которых ограничена законом, передача денежных средств и имущества в противоправных целях и т.п.

Вместе с тем квалификация одних и тех же действий как сделки по нормам Гражданского кодекса Российской Федерации и как преступления по нормам Уголовного кодекса Российской Федерации влечет разные правовые последствия: в первом случае - признание сделки недействительной (ничтожной) и применение последствий недействительности сделки судом в порядке гражданского судопроизводства либо посредством рассмотрения гражданского иска в уголовном деле, во втором случае - осуждение виновного и назначение ему судом наказания и иных мер уголовно-правового характера, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, либо освобождение от уголовной ответственности и наказания или прекращение дела по нереабилитирующим основаниям в порядке, предусмотренном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

При этом признание лица виновным в совершении преступления и назначение ему справедливого наказания по нормам Уголовного кодекса Российской Федерации сами по себе не означают, что действиями осужденного не были созданы изменения в гражданских правах и обязанностях участников гражданских правоотношений, а также не означают отсутствия необходимости в исправлении таких последствий.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в определении от 08.06.2004 № 226-О, ст. 169 ГК РФ указывает, что квалифицирующим признаком антисоциальной сделки является ее цель, то есть достижение такого результата, который не просто не отвечает закону или нормам морали, а противоречит - заведомо и очевидно для участников гражданского оборота - основам правопорядка и нравственности.

Учитывая изложенное, тот факт, что полученные ответчиком в результате незаконных сделок получены денежные средства в сумме 730 000 рублей в ходе расследования уголовного дела изъяты не были, поступили в собственность ответчика, суд приходит к выводу, что требования истца о признании недействительной в силу ничтожности сделку по получению ответчиком денежных средств в размере 730 000 рублей путем преступных посягательств, подлежат удовлетворению.

В силу ст. 169 ГК РФ сделка, совершенная с целью, заведомо противной основам правопорядка или нравственности, ничтожна и влечет последствия, установленные статьей 167 настоящего Кодекса. 

При недействительности сделки каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное по сделке, а в случае невозможности возвратить полученное в натуре (в том числе тогда, когда полученное выражается в пользовании имуществом, выполненной работе или предоставленной услуге) возместить его стоимость, если иные последствия недействительности сделки не предусмотрены законом (пункт 2 статьи 167 ГК РФ).

В случаях, предусмотренных законом, суд может взыскать в доход Российской Федерации все полученное по такой сделке сторонами, действовавшими умышленно, или применить иные последствия, установленные законом.

По смыслу приведенной выше правовой нормы (ст. 169 ГК РФ) и акта ее толкования в доход Российской Федерации все полученное сторонами, действовавшими умышленно, по ничтожной сделке, совершенной с целью, заведомо противной основам правопорядка или нравственности, можно взыскать только в случаях, предусмотренных законом.

Взятка по своей гражданско-правовой природе является сделкой по передаче денежной суммы или иного имущества в качестве встречного предоставления за совершение второй стороной фактических или юридических действий. Противоправность данного действия приводит к применению наказания в отношении ее участников в рамках уголовного права, а юридическая судьба самой сделки разрешается в рамках гражданского процесса.

Статьей 10 Гражданского кодекса Российской Федерации запрещено действовать в обход закона и преследовать противоправные цели.

В силу п. 4 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации никто не вправе извлекать преимущество из недобросовестного поведения. Всякий кто обходит закон, фактически переводит свой вид деятельности из легального положения в нелегальное.

Получив денежные средства в виде взятки, ФИО1, по сути, увеличил свой доход в обход закона. О недопустимости присвоения подобных доходов свидетельствует общий смысл законодательного регулирования.

В силу названных норм любое имущество, полученное в виде взятки, не может являться легальным объектом гражданского оборота, а также находиться у кого-либо на законных основаниях, в силу чего подлежит безусловному обращению исключительно в доход Российской Федерации.

Сделка, совершенная с целью, заведомо противной основам правопорядка или нравственности, влечет общие последствия, установленные статьей 167 ГК РФ (двусторонняя реституция). В случаях, предусмотренных законом, суд может взыскать в доход Российской Федерации все полученное по такой сделке сторонами, действовавшими умышленно, или применить иные последствия, установленные законом.

При этом все стороны сделок действовали умышленно, с целью, обозначенной в ст. 169 ГК РФ, сделки были исполнены, полученные денежные средства ответчик израсходовал в своих интересах.

Таким образом, сторонами сделки достигнут такой результат, который не просто не отвечает закону или нормам морали, а противоречит - заведомо и очевидно для участников гражданского оборота - основам правопорядка и нравственности (антисоциальная сделка).

С учетом изложенного, суд считает подлежащими удовлетворению требования истца о применении последствий недействительности ничтожной сделки по получению ФИО1 от ФИО2 и ФИО3 денежных средств в общей сумме 730 000 руб. в виде взятки, установленные приговором Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области от ... г.

В силу ч. 1 ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Таким образом, с ответчика подлежат расходы по оплате государственной пошлины в доход местного бюджета городского округа Тольятти в размере 10500 рублей (имущественные требования), 300 рублей (неимущественные требования).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд, 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования и.о. прокурора Комсомольского района г. Тольятти Самарской области в защиту интересов РФ в лице Управления Федерального казначейства по Самарской области к ФИО1 , ФИО2о,, ФИО3 о взыскании денежных средств, приобретенных вследствие исполнения ничтожной сделки - удовлетворить.

Признать недействительными (ничтожными) сделки, состоявшиеся между ФИО1 и ФИО2, по получению должностным лицом ФИО8 лично взятки в виде денег, за совершение в период времени с ... действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в крупном размере, а именно, за ускорении процесса и беспрепятственную подачу (уборку) железнодорожных вагонов между станциями «Жигулевское море» и «Химзаводская» Куйбышевской железной дороги и оказание иного содействия в рамках имевшихся у ФИО1 полномочий на общую сумму 570000 (пятьсот семьдесят тысяч) рублей.

Признать недействительными (ничтожными) сделки, состоявшиеся между ФИО1 и ФИО3 по получению должностным лицом ФИО8 лично взятки в виде денег, за совершение в период времени с ... действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в крупном размере, а именно, за ускорении процесса и беспрепятственную подачу (уборку) железнодорожных вагонов между станциями «Жигулевское море» и «Химзаводская» Куйбышевской железной дороги и оказание иного содействия в рамках имевшихся у ФИО1 полномочий на общую сумму 160 000 рублей.

Применить последствия недействительности сделок и взыскать с ФИО1 (... г.р., паспорт серия ... выдан ... ГУ МВД России по Самарской области) в доход Российской Федерации в лице Управления Федерального казначейства по Самарской области денежные средства, полученные им в результате взятки в размере 730000 руб.

Взыскать с ФИО1 (... г.р., паспорт серия ... выдан ... ГУ МВД России по Самарской области) в доход местного бюджета городского округа Тольятти госпошлину в размере 10800 рублей.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение суда в окончательной форме изготовлено 12.04.2024 года.

Судья Е.П. Тютина